Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

 Ofício nº 168/2018                                     Pinheiro Machado, 24 de outubro de 2018.

                                 Senhor Prefeito:

                                 Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 23 de outubro de 2018, aprovadas

por unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                               Vereador Sidinei Peters Calderipe

                               Proposição nº 057/2018

                                Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras, faça melhorias na Estrada do Passo do Machado.

                               Proposição nº 058/2018

                                Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras, faça a limpeza e também melhorais no muro do

cemitério do baú.

                               Proposição nº 059/2018

                                Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras, encaminhe uma máquina para a Rua Sete de Setembro,

na frente da UBS Zona Leste, para fazer a abertura de valeta para colocação de bueiros.

                               Vereador Fabricio Alves da Costa

                               Proposição nº 064/2018

                                Pedido de Informação: Solicito cópia do parecer nº 52 da

Procuradoria Jurídica deste Município o qual REVOGA a licitação Pregão Presencial nº

021/2018, que tem como objeto a Contratação de Empresa de Serviços de Coleta,

Transporte e destino Final de Resíduos no Município.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                                Proposição nº 065/2018

                                 Pedido de Informação: Solicito saber como está o andamento

do Projeto que trata de Cursos Vinculados ao SENAI com recursos do IGD voltado

para ações complementares do Programa Bolsa Família.

                                Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas

                                Proposição nº 005/2018

                                 Pedido de Providências: Solicito a manutenção de bueiro

fragmentado na Rua Joaquim Manoel de Ávila, esquina com a Rua Gervásio Tavares.

                               Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                              Proposição nº 020/2018

                                 Pedido de Providências: Que seja informado o valor arrecadado

com o aluguel do Prédio onde funciona a Rodoviária e o valor gasto com o pagamento de

água e luz que é consumida no referido Prédio.

                                 Vereador Mateus Oliveira Garcia

                               Proposição nº 022/2018

                                  Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras, realize uma operação tapa-buracos na estrada principal

a partir do acesso as localidades Restinga, Chapeado e Alto Bonito, também na estrada

da Caieira que dá acesso a Ponte na divisa entre Piratini e a estrada do Rincão Bonito

em direção a Aberta do Cerro, incluindo a recuperação de dois Pontilhões, pois diversos

trechos do trajeto destas localidades estão intransitáveis. Solicito também que o

Executivo Municipal entre em contato com a Prefeitura de Santana da Boa Vista sobre

a reforma da balsa que faz o trajeto entre estes Municípios. A comunidade cobra um

posicionamento sobre a reforma da balsa, considerando a importância deste meio de

transporte para aquela comunidade.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                                  Vereador Renato Rodrigues

                                  Proposição nº 036/2018

                                   Pedido de Providências: Solicito a limpeza e capina da Praça

Irineu Rieti Corrêa, popular Pracinha dos Paus.

                                  Proposição nº 037/2018

                                  Pedido de Providências: Solicito a manutenção das estradas de

acessos às seguintes localidades: Passo dos Corvos, Pedra Vermelha, Passo Santa Fé,

Passo do Machado, Passo do Comércio e Passo da Olaria.

                                Proposição nº 038/2018

                                 Pedido de Providências: Solicito que seja feita a instalação dos

equipamentos da “Academia ao Ar Livre” na Praça Dr. Paleo na Avenida Álvaro Chaves.

 Atenciosamente,

      Jaime Iran Fernandes Lucas                                  Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS